
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 

Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N° 181, DE 07 DE MAIO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII do art. 72 do 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto n° 7.462, de 19 de abril de 
2011, e suas alterações posteriores resolve: 

 
Art. 1º Apostilar, em virtude da edição do citado Regimento Interno, os atos em 

anexo, a partir de 12 de março de 2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço 
 
Publique-se, no Boletim de Serviço.  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 

Boletim de Serviço   2 

 
GABINETE DO MINISTRO 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código DAS 

Kleber Farias de Lima 
 

Coordenador de Imprensa e Comunicação da 
Assessoria de Comunicação Social 

122 26/08/2011 DAS-101.3 Coordenador de Imprensa e Comunicação Digital 
da Assessoria de Comunicação Social 

DAS-101.3 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

• SUBSECRETARIA  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 DOU 

Código DAS Denominação do Cargo Atual Código 
DAS 

Francisco das Chagas 
Granjeiro Lima 

Coordenador de Modernização da Coordenação-Geral 
de Tecnologia da Informação  

11 12/01/2006 DAS-101.3 Coordenador de Modernização da Subsecretaria de 
Planejamento, Orçamento e Administração 

DAS-101.3 

Alexandre Augusto Villain 
da Silva 

Chefe de Serviço de Compras e Cadastro da Divisão 
de Administração de Compras e Cadastro da 
Coordenação de Suprimento e Patrimônio da 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

163 05/03/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Elaboração e Acompanhamento de 
Editais da Divisão de Licitações da Coordenação de 
Suprimento e Patrimônio da Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos 

DAS-101.1 

Kátia Maria de Oliveira 
Rachid 

Coordenador da Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos 

135 02/09/2011 DAS 101.3 Coordenador de Convênios da Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos 

DAS-101.3 

Tácito Antonio Bastos 
Brandão 

Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças 140 22/09/2011 DAS-101.4 Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

DAS-101.4 

Francisco Ernesto da Silva 
Primo 

Coordenador de Finanças da Coordenação-Geral de 
Orçamento e Finanças 

148 04/10/2011 DAS-101.3 Coordenador de Orçamento e Finanças da 
Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

DAS-101.3 

Hugo de Oliveira Sousa Chefe da Divisão de Programação Financeira da 
Coordenação de Finanças da Coordenação-Geral de 
Orçamento e Finanças 

137 04/06/2009 DAS-101.2 Chefe da Divisão de Programação Orçamentária da 
Coordenação de Orçamento e Finanças da 
Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

DAS-101.2 

Elizabeth Garcia da Silva Chefe da Divisão de Acompanhamento e Controle 
Financeiro da Coordenação de Finanças da 
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças 

81 01/06/2005 DAS-101.2 Chefe da Divisão de Acompanhamento e Controle 
Orçamentário da Coordenação de Orçamento e 
Finanças da Coordenação-Geral de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 

DAS-101.2 

Iguaci  de Sousa Campos Chefe da Divisão de Acompanhamento e Controle 
Orçamentário da Coordenação de Orçamento da 
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças 

119 20/07/2006 DAS-101.2 Chefe da Divisão de Programação, Acompanhamento e 
Controle Financeiro da Coordenação de Orçamento e 
Finanças da Coordenação-Geral de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 

DAS-101.2 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

Ivan Alexandre de 
Mendonça Ribeiro 

Coordenador de Orçamento da Coordenação-Geral de 
Orçamento e Finanças 

97 19/05/2009 DAS-101.3 Coordenador de Planejamento Setorial da 
Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

DAS-101.3 

Raimundo da Costa 
Veloso Filho 

Chefe da Divisão de Programação Orçamentária da 
Coordenação de Orçamento da Coordenação-Geral de 
Orçamento e Finanças 

292 28/09/2011 DAS-101.2 Chefe  da Divisão de Planejamento da Coordenação de 
Planejamento Setorial da Coordenação-Geral de 
Planejamento, Orçamento e Finanças  

DAS-101.2 

Francisco do Nascimento 
Dantas 

Coordenador de Contabilidade  da Coordenação-
Geral de Orçamento e Finanças  

18 29/02/2000 DAS-101.3 Coordenador de Contabilidade da Coordenação-Geral 
de Planejamento, Orçamento e Finanças  

DAS-101.3 

Gilberto da Costa 
Conceição 

Chefe da Divisão de Análise de Processos da 
Coordenação de Contabilidade da Coordenação-Geral 
de Orçamento e Finanças 

27 18/02/2009 DAS-101.2 Chefe da Divisão de Análise de Processos da 
Coordenação de Contabilidade da Coordenação-Geral 
de Planejamento, Orçamento e Finanças 

DAS-101.2 

 
• SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS POSTAIS E DE GOVERNANÇA DE EMPRESAS VINCULADAS 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código DAS 

Joelson Vellozo Junior 
 

Coordenador 20 27/01/2011 DAS-101.3 Coordenador de Governança de Empresas 
Vinculadas 

DAS-101.3 

 
 CONJUR 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código 
DAS 

Artur  Porto Carvalho Coordenador  de Licitações e Contratos da Coordenação-Geral de 
Assuntos Administrativos  

25 19/02/200
8 

DAS -101.3 Coordenador Jurídico de Licitações e Contratos  
da Coordenação-Geral de Assuntos 
Administrativos 

DAS-101.3 

Tatiane Flores Cavalcante 
Razuk 

Coordenador 183 Nº25 – 
Especial 
de 
22/06/201
1 

DAS-101.3 Coordenadora Jurídica de Licitação de 
Radiodifusão da Coordenação-Geral de Assuntos 
Jurídicos de Comunicação Eletrônica 

DAS-101.3 

 
SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 BS 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código DAS 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

Gladstone de Castro de 
Moraes 

Coordenador do Departamento de Indústria, Ciência e 
Tecnologia  

183 Nº 25 – 
Especial de  
22/06/2011  

DAS-101.3 Coordenador de Acompanhamento e Controle 
Financeiro do Departamento de Indústria, 
Ciência e Tecnologia 

DAS-101.3 

 SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 
• DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO E FORMAÇÃO 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código 
DAS 

Diego Luiz Dorgam Aguilera Coordenador  da Coordenação-Geral de Articulação e 
Gestão Institucional  

138 13/09/201
1 

DAS-101.3 Coordenador de Articulação Governamental e Social da 
Coordenação-Geral de Articulação e Gestão Institucional  

DAS-101.3 

 
• DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 
Ato 

Data 
 DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código 
DAS 

Antonio de Pádua de Lima 
Brito 

Coordenador da Coordenação-Geral de Infraestrutura 
para Inclusão Digital do Departamento de 
Infraestrutura para Inclusão Digital 

156 10/11/2011 DAS-101.3 Coordenador de Gestão da Infraestrutura de Conexão e 
Equipamentos para Inclusão Digital da Coordenação-Geral 
de Infraestrutura para Inclusão Digital  

DAS-101.3 

Giordano Almeida de 
Azevedo 

Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de 
Infraestrutura para Inclusão Digital do Departamento 
de Infraestrutura para Inclusão Digital 

183 Boletim de 
Serviço 
Especial de 
22.06.2011 

DAS-101.2 Chefe de Divisão de Infraestrutura de Conexão e 
Equipamentos para Inclusão Digital da Coordenação de 
Gestão da Infraestrutura de Conexão e Equipamentos para 
Inclusão Digital da Coordenação-Geral de Infraestrutura 
para Inclusão Digital  

DAS-101.2 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

• DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇAO ELETRÔNICA 

COORDENAÇAO-GERAL DE REGIME LEGAL DE OUTORGA  
Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº Ato Data 

DOU 
Código 

DAS 
Denominação do Cargo Atual Código 

DAS 
Ana Patricia Serrano Aléscio 
Campos 

Coordenador de Renovação e Revisão de Outorga  151 24/10/2005 DAS-101.3 Coordenador de Outorgas e Consignação de 
Canais  

DAS-101.3 

Weronica de Jesus Leite Chefe de Serviço de Renovação de Outorga da 
Coordenação de Renovação e Revisão de Outorga 

74 28/02/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Outorga de Radiodifusão 
Educativa da Coordenação de Outorgas e 
Consignação de Canais 

DAS-101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

Daniella Borges Silvério Ferreira Chefe de Serviço de Transferência de Outorga da 
Divisão de Atos Societários da Coordenação de Atos 
Societários 
 

86 05/03/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Consignação de Canais 
da Coordenação de Outorgas e Consignação 
de Canais 

DAS-101.3 

Altair de Santana Pereira Chefe de Serviço de Formalização de Outorga da 
Coordenação de Outorga e Consignação de Canais 

162 01/06/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Outorga de 
Retransmissão e Repetição de Televisão da 
Coordenação de Outorgas e Consignação de 
Canais 

DAS-101.1 

Marcelo Mendes Barbosa Coordenador de Atos Societários 139 16/09/2011 DAS-101.3 Coordenador de Licitação Pública de 
Radiodifusão 

DAS-101.3 

Gisele Correa de Alencar Chefe de Serviço de Alterações Societárias da Divisão 
de Atos Societários da Coordenação de Atos 
Societários 

266 02/09/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Licitação Pública de 
Radiodifusão da Divisão de Licitação Pública 
de Radiodifusão da Coordenação de Licitação 
Pública de Radiodifusão 

DAS-101.1 

Samir Amando Granja Nobre 
Maia 

Coordenador de Suporte Administrativo e Controle 
de Documentos 

133 02/09/2011 DAS-101.3 Coordenador de Análise de Atos Societários DAS-101.3 

Raimundo da Conceição Bahia 
Alves 

Chefe de Divisão de Atos Societários da Coordenação 
de Atos Societários 

103 13/04/2011 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Análise de Atos 
Societários da Coordenação de Análise de 
Atos Societários 

DAS-101.2 

Rubens Gonçalves dos Reis 
Junior 

Chefe de Serviço de Consignação de Freqüências da 
Coordenação de Outorga e Consignação de Canais 

101 15/03/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise de Atos 
Societários da Divisão de Análises de Atos 
Societários da Coordenação de Analise de 
Atos Societários 

DAS-101.1 

Álvaro Augusto de Souza Neto Coordenador de Outorga e Consignação de Canais 56 09/03/2005 DAS-101.3 Coordenador de Renovação de Outorga DAS-101.3 
Regina Monica de Faria Santos Chefe de Serviço de Analise de Outorga da 

Coordenação de Outorga e Consignação de Canais 
169 30/11/2005 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Renovação de Outorga 

da Coordenação de Renovação de Outorga 
DAS 101.1 

Karina Mara Vieira Bueno Chefe de Divisão de Renovação e Revisão de Outorga 
da Coordenação de Renovação e Revisão de Outorga 

261 02/09/2011 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Informações Externas  DAS 101.2 

Thiago Rizza Silva Chefe de Serviço de Suporte Administrativo e 
Controle de Documentos da Divisão de Suporte 
Administrativo e Controle de Documentos da 
Coordenação de Suporte Administrativo e Controle 
de Documentos 

267 02/09/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Informações Externas da 
Divisão de Informações Externas 

DAS 101. 

Vilaney Jacomo de Souza Chefe de Serviço de Guarda de Documentos da 
Divisão de Suporte Administrativo e Controle de 
Documentos da Coordenação de Suporte 
Administrativo e Controle de Documentos 

105 13/04/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Cadastro e Guarda de 
Documentos 

DAS-101.1 

Maria Salete Borges de Almeida 
Leonardo 

Chefe de Serviço de Revisão de Outorga da 
Coordenação de Renovação e Revisão de Outorga 

2664 29/11/2002 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Apoio Administrativo à 
Coordenação-Geral de Regime Legal de 
Outorgas 

DAS-101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
• DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇAO ELETRÔNICA 

COORDENAÇAO-GERAL DE ENGENHARIA DE OUTORGA 
Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº 

Ato 
Data 
DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo 
Atual 

Código 
DAS 

William Ivo Koshevnikoff 
Zambelli 

Coordenador de Engenharia de Radiodifusão 110 27/07/2011 DAS-101.3 Coordenador de Análise Técnica da 
Região Sudeste  

DAS-101.3 

Fabiano Costa Chefe de Divisão de Outorga de Radiodifusão Comunitária da 
Coordenação de Radiodifusão Comunitária 

216 27/07/2011 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Análise Técnica 
da Região Sudeste da Coordenação 
de Análise Técnica da Região 
Sudeste 

DAS-101.2 

Aldenne-Flave de Silvério e 
Oliveira 

Chefe de Serviço de Licenciamento de Radiodifusão 
Comunitária da Divisão de Outorga de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Radiodifusão Comunitária 

217 27/07/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise Técnica 
da Região Sudeste da Divisão de 
Análise Técnica da Região Sudeste 
da Coordenação de Análise Técnica 
da Região Sudeste 

DAS-101.1 

Eduardo Duarte Faria Coordenador de Relacionamento com Usuários 134 02/09/2011 DAS-101.3 Coordenador de Análise Técnica da 
Região Centro-Sul 

DAS-101.3 

Vitor Augusto Bispo da Silva Chefe de Serviço de Controle de Radiodifusão Comunitária 
da Divisão de Outorga de Radiodifusão Comunitária da 
Coordenação de Radiodifusão Comunitária 

310 06/10/2010 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise Técnica 
da Região Centro-Sul da 
Coordenação de Análise Técnica da 
Região Centro-Sul 

DAS-101.1 

Mauro Abud Filho Coordenador de Planejamento e Controle de Engenharia de 
Outorga 

306 01/10/2010 DAS-101.3 Coordenador de Análise Técnica da 
Região Norte-Nordeste  

DAS-101.3 

Ana Maria das Dores e Silva Chefe de Serviço de Documentação de Radiodifusão 
Comunitária da Divisão de Outorga de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Radiodifusão Comunitária 

157 20/04/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise Técnica 
da Região Norte-Nordeste da 
Coordenação de Analise Técnica da 
Região Norte-Nordeste 

DAS-101.1 

Sayonara Leonez de Medeiros 
Coelho Cintra 

Chefe de Divisão de Controle Operacional de Engenharia de 
Outorga da Coordenação de Planejamento e Controle de 
Engenharia de Outorga 

596 22/11/2000 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Administração 
de Dados de Radiodifusão  

DAS-101.2 

Jose Ancelmo Nogueira Chefe de Serviço de Análise de Processos de Radiodifusão 
Comunitária da Divisão de Outorga de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Radiodifusão Comunitária 

229 05/08/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Apoio 
Administrativo à Coordenação-
Geral de Engenharia de Outorga  

DAS-101.1 

 
 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

 
 

• DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Servidor Denominação do Cargo 

Anterior 
Nº 
Ato 

Data 
DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código 
DAS 

Sibela Leandra Portella Matias Coordenador 12 27/01/2012 DAS-101.3 Coordenador de Outorga de Serviços de 
Radiodifusão Comunitária  

DAS-101.3 

Vilma de Fátima Alvarenga Fanis Chefe de Divisão 50 30/01/2012 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Análise de Outorga de Serviço 
de Radiodifusão Comunitária da Coordenação de 
Outorga de Serviços de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.2 

Regina Aparecida Monteiro Chefe de Serviço 46 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise Técnica de Outorga de 
Radiodifusão Comunitária da Divisão de Análise 
de Outorga de Serviço de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Outorga de 
Serviços de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 

Lídia 
 El-Corab Moreira 

Chefe de Serviço 47 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise Legal de Outorga de 
Radiodifusão Comunitária da Divisão de Análise 
de Outorga de Serviço de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Outorga de 
Serviços de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 

Maria das Graças Batista dos 
Santos 

Chefe de Serviço 45 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise de Recurso 
Administrativo da Divisão de Análise de Outorga 
de Serviço de Radiodifusão Comunitária da 
Coordenação de Outorga de Serviços de 
Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 

Valkiria Ferreira Machado Chefe de Divisão 42 30/01/2012 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Análise de Pós-Outorga de 
Serviço de Radiodifusão Comunitária da 
Coordenação de Outorga de Serviços de 
Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.2 

Lucia Helena Magalhães Bueno Chefe de Serviço 48 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Licenciamento de 
Radiodifusão Comunitária da Divisão de Análise 
de Pós-Outorga de Serviço de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Outorga de 
Serviços de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   8 

Rochelle Brito Pereira Verano Chefe de Serviço 43 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Renovação e Revisão de 
Outorga de Radiodifusão Comunitária da Divisão 
de Análise de Pós-Outorga de Serviço de 
Radiodifusão Comunitária da Coordenação de 
Outorga de Serviço de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 

Lauro Alberto Fernandes 
Oliveira 

Chefe de Serviço 49 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Análise de Pós-Outorgas de 
Radiodifusão Comunitária da Divisão de Análise 
de Pós-Outorga de Serviço de Radiodifusão 
Comunitária da Coordenação de Outorga de 
Serviços de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 

Javier Andrés Garcia Alfaro Coordenador 11 27/01/2012 DAS-101.3 Coordenador de Políticas Públicas de 
Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.3 

Pedro Paulo Verano de Sousa Chefe de Serviço 44 30/01/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Apoio Administrativo à 
Coordenação -Geral de Radiodifusão Comunitária 

DAS-101.1 

 
 
• DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA  

COORDENAÇAO-GERAL DE ACOMPANHAMENTO DE OUTORGA 
Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº Ato Data DOU Código 

DAS 
Denominação do Cargo 

Atual 
Código 

DAS 
Geralda Aparecida Teixeira Coordenador de Cominação de Sanções da 

Coordenação-Geral de Avaliação de Outorgas 
28 10/04/2012 DAS-101.3 Coordenador de Aplicação de Sanções  DAS-101.3 

Ana Clara Silva Lopes Coordenador de Tratamento de Denúncias da 
Coordenação-Geral de Avaliação de Outorgas 

25 10/04/2012 DAS-101.3 Coordenador de Análise de Denúncias  DAS-101.3 

Nicia Gonçalves de Faria Chefe de Divisão de Apuração de Denúncias da 
Coordenação de Tratamento de Denúncias da 
Coordenação-Geral de Avaliação de Outorgas 

129 10/04/2012 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Apuração de 
Denúncias da Coordenação de Análise 
de Denúncias 

DAS-101.2 

Kelma Regina Batista e Silva 
Araujo 

Chefe de Serviço de Atendimento às Denúncias da 
Divisão de Apuração de Denúncias da Coordenação 
de Tratamento de Denúncias da Coordenação-Geral 
de Avaliação de Outorgas 

144 17/04/2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Atendimento às 
Denúncias da Divisão de Apuração de 
Denúncias da Coordenação de Análise 
de Denúncias 

DAS-101.1 

Karen Fabiany Sousa Thomé 
Braga 

Chefe de Serviço de Degravação de Multimeios da 
Divisão de Apuração de Denúncias da Coordenação 
de Tratamento de Denúncias da Coordenação-Geral 
de Avaliação de Outorgas 

424 02.01.2012 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Degravação de 
Multimeios da Divisão de Apuração de 
Denúncias da Coordenação de Análise 
de Denúncias 

DAS-101.1 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE AVALIAÇAO DE OUTORGAS 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   9 

Servidor Denominação do Cargo Anterior Nº Ato Data 
DOU 

Código 
DAS 

Denominação do Cargo Atual Código 
DAS 

Edilon Esau sos Reis Coordenador de Avaliação e Apuração de Infração 
Técnica da Coordenação-Geral de Acompanhamento 
de Outorga  

301 29/09/2010 DAS-101.3 Coordenador de Novos Serviços e 
Tecnologias 

DAS-101.3 

César Segond Vasconcellos Chefe de Divisão de Controle Operacional de Avaliação 
de Infração Técnica da Coordenação de Avaliação e 
Apuração de Infração Técnica da Coordenação-Geral 
de Acompanhamento de Outorga 

286 04/12/2007 DAS-101.2 Chefe de Divisão de Novos Serviços e 
Tecnologias da Coordenação de Novos 
Serviços e Tecnologias 

DAS-101.2 

Andiara Alves de Sousa Chefe de Serviço de Controle de Laudos Técnicos de 
Radiodifusão da Divisão de Controle Operacional de 
Avaliação de Infração Técnica da Coordenação de 
Avaliação e Apuração de Infração Técnica da 
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Outorga 

177 14/06/2011 DAS-101.1 Chefe de Serviço de Novos Serviços da 
Divisão de Novos Serviços e 
Tecnologias da Coordenação de Novos 
Serviços e Tecnologias 

DAS-101.1 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 

Boletim de Serviço   10 

 
 
PORTARIA N° 182, DE 07 DE MAIO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII do art. 72 do 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto n° 7.462, de 19 de abril de 
2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 subseqüente e suas alterações posteriores resolve: 

 
Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo a esta Portaria, a relação dos titulares dos 

cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores deste Ministério, bem como 
dos cargos vagos, sua denominação e respectivo nível. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 

Boletim de Serviço   11 

ANEXO I 
QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Anexo Portaria n° 182, de 07 de maio de 2012. 

 
UNIDADE/SERVIDOR                         DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO NES/DAS 

GABINETE DO MINISTRO  
Paulo Bernardo Silva Ministro NES 
   
Alessandra Cristina Azevedo Cardoso Assessor Especial DAS 102.5 
   
Elisa Vieira Leonel Peixoto Assessor Especial DAS 102.5 
   
VAGO Assessor Especial DAS 102.5 
   
VAGO Assessor Especial DAS 102.5 
   
Dany Andrey Secco Assessor Especial de Controle Interno DAS 102.5 
   
Inúbia de Aguiar Bezerra Assessor DAS 102.4 
   
Renata Moraes Checchio Assessor DAS 102.4 
   
Denise Menezes de Oliveira Assessor DAS 102.4 
   
Nelson Kreis Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Imar Guimarães Guerra Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Idair Pereira Salgado Fraga Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Leidy Terezinha Milke Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Francisco das Chagas Cavalcante Costa Assistente DAS 102.2 
   
Danielle Sousa de Oliveira Assistente DAS 102.2 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   12 

   
Beatriz Mamede de Freitas Assistente DAS 102.2 
   
Carolina Maria de Carvalho Pereira Assistente DAS 102.2 
   
Leones Dall’Agnol Chefe de Gabinete DAS 101.5 
   
Lúcia de Fátima Silva Martins Assistente DAS 102.2 
   
Edilene Lopes Bezerra Assistente DAS 102.2 
   
Silvania Maria de Medeiros Diniz Assistente DAS 102.2 
   
Elizabete Mendes Sousa Assistente DAS 102.2 
   
Nelzimar Oliveira Nunes Assistente DAS 102.2 
   
Herivelto Reis Batista Assistente DAS 102.2 
   
Maria Aparecida Gomes Freitas Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Divina Marcia Nunes Rodrigues Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Irani Cardoso da Silva Ouvidor DAS 101.4 
   
Monica Maria Gonçalves Rezende Assessor Técnico DAS 102.3 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS DO GABINETE 
Pedro de Alcântara Dutra Coordenador-Geral de Serviços do Gabinete DAS 101.4 
   
Luana Soares Dias Assistente DAS 102.2 
   
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E EXPEDIENTE 
Sonia Maria Abreu de Merlo Chefe de Divisão de Acompanhamento e Expediente DAS 101.2 
 
SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO 
Francisco de Assis Coelho Ferreira Junior Chefe de Serviço de Documentação e Arquivo DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   13 

  
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Edmar de Freitas Machado Chefe de Serviço de Apoio Administrativo DAS 101.1 
 
SERVIÇO DE EXPEDIENTE 
Elisangela Nogueira Alves Chefe de Serviço de Expediente DAS 101.1 
 
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 
Cristian William de Sousa Cunha  Chefe de Assessoria de Assuntos Parlamentares DAS 101.4 
  
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DE INFORMAÇÕES  
Lúcia Maria de Oliveira Silva Chefe de Divisão de Acompanhamento e Análise de Informações DAS 101.2 
 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Eliana de Araújo  Chefe de Assessoria de Comunicação Social DAS 101.4 
   
COORDENAÇÃO DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO DIGITAL 
Kleber Farias de Lima Coordenador de Imprensa e Comunicação Digital DAS 101.3 
 
CERIMONIAL 
Katia Motta Vaz Sampaio Chefe de Assessoria de Cerimonial DAS 101.4 
   
Regina Maria Correa Carmesini Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Carlos Alberto Vieira Filho Assessor Técnico DAS 102.3 
   
ASSESSORIA INTERNACIONAL 
Aldemo Serafim Garcia Junior Chefe de Assessoria Internacional DAS 101.4 
   
Vanderlene da Silva Rodrigues Assessor Técnico DAS 102.3 
  
SECRETARIA EXECUTIVA 
Cezar Santos Alvarez Secretário-Executivo  NE 
   
James Marlon Azevedo Gorgen Assessor DAS 102.4 
   



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   14 

Fabio Lucio Koleski Assessor DAS 102.4 
   
Luciana Jesus dos Santos Assistente DAS 102.2 
   
Maria Abadia Ramos Maciel Assistente DAS 102.2 
   
Alan Kardec Vilarinho Machado Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Rosana Holanda Martins Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Verônica Rodrigues Cunha Oliveira Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Osmario Arcanjo de Oliveira Assistente Técnico DAS 102.1 
   
VAGO Assistente Técnico DAS 102.1 
   
GABINETE 
Lila Paula de Sousa Ganzer Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva DAS 101.4 
   
Sebastião de Pádua Martins Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Cristiano da Conceição Lima Freitas Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Kátia Cilene Felix Martins do Nascimento Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Claudia Santa Rita de Queiroz Assistente Técnico DAS 102.1 
   
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Ulysses Cesar Amaro de Melo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração DAS 101.5 
   
Jarbas dos Reis Subsecretário-Adjunto DAS 101.4 
   
Virginia da Conceição Fidelis Bernardo Assistente DAS 102.2 
   
Maria da Conceição Souza Assistente DAS 102.2 
   



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   15 

Santiago Carvalho Guedes Assistente DAS 102.2 
   
Gabriela Salvador Cipriano Assistente DAS 102.2 
   
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO 
Francisco das Chagas Grangeiro Lima Coordenador de Modernização DAS 101.3 
   
VAGO Assistente DAS 102.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas DAS 101.4 
   
Iara da Paixão Correa Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Dulcineia Maria de Souza Cavalcante Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 
Marco Aurélio da Silva Coordenador de Gestão de Pessoal DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE CADASTRO   
Márcia Cristina Mendes da Silva Leandro                                   Chefe de Divisão de Cadastro DAS 101.2 
   
DIVISÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÔES 
César Roberto Moraes Oliveira Chefe de Divisão de Aposentadorias e Pensões DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE E CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS 
Jaene Barbosa Dourado Chefe de Serviço de Análise e Concessão de Aposentadorias DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE CONCESSÃO DE PENSÕES 
Miguel Luiz de Jesus Chefe de Serviço de Concessão de Pensões DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE REVISÃO DE PENSÕES 
Paulo Rogério Gomes Sampaio Chefe de Serviço de Revisão de Pensões DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E BENEFÍCIOS 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   16 

Inez Joffily Franca Coordenador de Desenvolvimento e Benefícios DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 
Marta Soares Bezerra Torquato Chefe de Divisão de Desenvolvimento de Pessoal DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE TREINAMENTO 
Mary Anne de Melo Mizael Chefe de Serviço de Treinamento DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE BENEFÍCIOS 
Anna Nazareth Callafange de Aragão Chefe de Divisão de Benefícios DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS 
Clarice Maria Ferreira Chefe de Serviço de Administração de Benefícios DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
William Claret Torres Coordenador de Pagamento, Execução Orçamentária e Financeira DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE PAGAMENTO 
José Guilherme do Nascimento Salgueiro Chefe de Divisão de Pagamento DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE PAGAMENTO DE ATIVOS E APOSENTADOS 
José Lucien Leite Chefe de Serviço de Pagamento de Ativos e Aposentados DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
Elisete Maria Caixeta Chefe de Serviço de Pagamento de Pensionistas DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CÁLCULO DE PASSIVOS 
Marcio Neves Guimarães Chefe de Serviço de Execução de Cálculo de Passivos DAS 101.1 
   
DIVISÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DE PESSOAL 
Rosangela Maria Ferreira Chefe de Divisão Orçamentária e Financeira de Pessoal DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE CONTROLE E REVERSÕES 
Marcele Gomes Ribeiro Chefe de Serviço de Controle e Reversões DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   17 

   
COORDENAÇÃO DE LEGISLAÇÃO E ORIENTAÇÃO NORMATIVA 
Ezequiel Teixeira da Silva Coordenador de Legislação e Orientação Normativa DAS 101.3 
    
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO 
Ducilene Miranda Leite Chefe de Divisão de Legislação DAS 101.2 
   
DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO NORMATIVA E ANÁLISE FUNCIONAL 
Jozilene Maria de Góis Chefe de Divisão de Orientação Normativa e Análise Funcional DAS 101.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
José Luiz Martins Durço Coordenador-Geral de Recursos Logísticos DAS 101.4 
   
Jane Teresinha Braga Guimarães Assistente Técnico DAS  102.1 
   
Edjane Lima Moraes Assistente Técnico DAS  102.1 
   
Dulcimar Jatobá Azize Assistente Técnico DAS  102.1 
   
Lorena Vieira da Silva Santos Assistente Técnico DAS  102.1 
   
Antônio Gewilton Lopes Assistente Técnico DAS  102.1 
   
COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO 
Elias Araújo do Prado Coordenador de Suprimento e Patrimônio DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE COMPRAS E CADASTRO 
Eric Enrique Correa Rodrigues Chefe de Divisão de Administração de Compras e Cadastro DAS 101.2 
   
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS 
Orlando Flores de Miranda Chefe de Divisão de Administração de Contratos DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
Ronan Bezerra Costa Chefe de Serviço de Acompanhamento de Contratos DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   18 

   
SERVIÇO DE ATOS E CONTRATOS 
Cintia Gomes Magalhães Chefe de Serviço de Atos e Contratos DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Rosineide Alencar de Souza Chefe de Divisão de Material e Patrimônio DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE MATERIAL 
Rodolfo de Almeida Santos Chefe de Serviço de Material DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE PATRIMÔNIO 
Isabel Ferreira Gomes Chefe de Serviço de Patrimônio DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
Maria Aparecida da Silva Chefe de Divisão de Licitações DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE EDITAIS 
Alexandre Augusto Villain da Silva Chefe de Serviço de Elaboração e Acompanhamento de Editais DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Jaqueline da Silva Alves Coordenador de Administração de Recursos Logísticos DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE LOGÍSTICA 
Rose Leuda Freitas Damasceno Chefe de Divisão de Logística DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Marina Carneiro Machado  Chefe de Serviço de Protocolo Geral DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ATIVIDADES AUXILIARES 
Larissa Bianca Silva de Queiroz Cattony Chefe de Serviço de Atividades Auxiliares DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
Alaine Alves Cabral Chefe de Serviço de Diárias e Passagens DAS 101.1 
   



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   19 

SERVIÇO DE ARQUIVO E BIBLIOTECA 
Leonardo de Assis Valente Rodrigues Chefe de Serviço de Arquivo e Biblioteca DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE SEGURANÇA E TELEFONIA 
João da Silva Couto Chefe de Serviço de Segurança e Telefonia DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE ENGENHARIA 
Eliane Maravalhas Chefe de Divisão de Engenharia  DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
Leonice Souza Muniz Barbosa Chefe de Serviço de Manutenção Predial DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Thania Regina Pereira Lopes Coordenador de Administração Financeira DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Maria Soneide Moreira Chefe de Serviço de Execução Orçamentária DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA 
Valeria Leite de Lima Chefe de Divisão de Execução Financeira DAS 101.2 
   
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS 
Kátia Maria de Oliveira Rachid Coordenador de Convênios DAS 101.3 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Tácito Antônio Bastos Brandão Coordenador-Geral de Planejamento e Orçamento e Finanças DAS 101.4 
   
Maria das Graças Souza Silva Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Francisco Ernesto da Silva Primo Coordenador de Orçamento e Finanças DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Hugo de Oliveira Sousa Chefe de Divisão de Programação Orçamentária DAS 101.2 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   20 

   
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 
Elizabeth Garcia da Silva Chefe de Divisão de Acompanhamento e Controle Orçamentário DAS 101.2 
   
DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO 
Iguaci de Souza Campos                                                                                  Chefe de Divisão de Programação, Acompanhamento e Controle Financeiro DAS 101.2 
   
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO SETORIAL 
Ivan Alexandre de Mendonça Ribeiro Coordenador de Planejamento Setorial DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 
Raimundo da Costa Veloso Filho Chefe de Divisão de Planejamento DAS 101.2 
   
COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE 
Francisco do Nascimento Dantas Coordenador de Contabilidade DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE ANÁLISE DE PROCESSOS 
Gilberto da Costa Conceição Chefe de Divisão de Análise de Processos DAS 101.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Cesar de Souza Ribeiro Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação DAS 101.4 
   
Adalgisa Souza de Oliveira Castro Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA 
Gustavo Vieira de Macedo  Coordenador de Informática DAS 101.3 
   
Eraldo Mauricio de Araujo Assistente DAS 102.2 
   
DIVISÃO DE RECURSOS E ADMINISTRAÇÃO DE REDE 
Elmar  Febrônio de Souza Chefe de Divisão de Recursos e Administração de Rede DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO 
Marley de Lima Matos  Chefe de Serviço de Atendimento ao Usuário DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   21 

   
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
Guderiam Stadler Silva Chefe de Divisão de Desenvolvimento de Sistemas DAS 101.2 
   
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS POSTAIS E DE GOVERNANÇA DE EMPRESAS VINCULADAS 
Luciana Cortez Roriz Pontes Subsecretário de Serviços Postais e de Governança de Empresas Vinculadas DAS 101.5 
   
Francklin Andrade Mattar Furtado Subsecretário –Adjunto de Serviços Postais e de Governança de Empresas 

Vinculadas 
DAS 101.4 

   
COORDENAÇÃO DE GOVERNANÇA DE EMPRESAS VINCULADAS 
Joelson Vellozo Junior  Coordenador de Governança de Empresas Vinculadas DAS 101.3 
   
Carlos Alberto Pedreira do Espírito Santo Chefe de Serviço da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de 

Empresas Vinculadas 
DAS 101.1 

   
CONSULTORIA JURÍDICA    
José Flávio Bianchi Consultor Jurídico DAS 101.5 
   
Isabela Marques Seixas Assessor DAS 102.4 
   
Flavia Castelo de Moura Branco Assistente DAS 102.2 
   
Luciana Maria Tavares Rodrigues Assistente DAS 102.2 
   
Juliana Gonçalves de Oliveira Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 
Daniel Pereira de Franco Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Comunicação Eletrônica DAS 101.4 
   
COORDENAÇÃO JURÍDICA DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA E COMUNITÁRIA 
Socorro Janaína Maximiano Leonardo Coordenador Jurídico de Radiodifusão Educativa e Comunitária DAS 101.3 
   
COORDENAÇÃO JURÍDICA DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL E DE SERVIÇOS ANCILARES 
Danielle Lustz Portela Lima Coordenador Jurídico de Radiodifusão Comercial e de Serviços Ancilares  DAS 101.3 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   22 

   
COORDENAÇÃO JURÍDICA DE LICITAÇÃO DE RADIODIFUSÃO 
Tatiane Flores Cavalcante Razuk Coordenador Jurídico de Licitação de Radiodifusão DAS 101.3 
   
Renata Tonicelli de Mello Quelho Assistente DAS 102.2 
   
Claudia Maria Vilela Von Sperling Assistente DAS 102.2 
   
Alexandro Lemos Maia Assistente DAS 102.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS E SUPERVISÃO MINISTERIAL 
Lucas Borges de Carvalho Coordenador-Geral de Atos Normativos e Supervisão Ministerial DAS 101.4 
   
Manoelito Antônio dos Santos Junior Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Camila Lorena Lordelo Santana Medrado Coordenador-Geral de Assuntos Administrativos DAS 101.4 
   
COORDENAÇÃO JURÍDICA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Arthur Porto Carvalho Coordenador Jurídico de Licitações e Contratos DAS 101.3 
   
Paula Bispo de Souza Assistente DAS 102.2 
   
Natalia Albuquerque Dino de Castro e Costa Assistente DAS 102.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS 
Bruno Moreira Fortes Coordenador-Geral de Assuntos Judiciais  DAS 101.4 
   
COORDENAÇÃO JURÍDICA DE CONTENCIOSO JUDICIAL 
Guilherme Brum de Almeida Coordenador Jurídico de Contencioso Judicial DAS 101.3 
   
Rodrigo Picanço Facci Assistente DAS 102.2 
   
Andreza Fernandes Boto Assistente DAS 102.2 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   23 

   
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
Lúcia Maria Figueiredo Silva de Macedo Chefe de Divisão de Organização Administrativa DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Luanna Martins Lopes Chefe de Serviço de Apoio Administrativo  DAS 101.1  
   
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRONICA 
Genildo Lins de Albuquerque Neto Secretário de Serviços de Comunicação Eletrônica DAS 101.6  
   
Flávio Ferreira Lima Assistente DAS 102.2 
   
Francisca de Carvalho Machado Assistente Técnico DAS 102.1 
   
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Ana Maria dos Santos Chefe de Serviço de Apoio Administrativo DAS 101.1 
   
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA  
Dermeval da Silva Junior Diretor do Departamento de Outorga de Serviço de Comunicação Eletrônica DAS 101.5 
   
Roxana Kamm Wertheimer Assistente DAS 102.2 
   
Erdelene Maria Franca de Barros Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE REGIME LEGAL DE OUTORGAS  
Vânea Rabelo Coordenador-Geral de Regime Legal de Outorgas DAS 101.4 
   
Aridmar Rodrigues Neves Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE OUTORGA 
Alvaro Augusto de Souza Neto Coordenador de Renovação de Outorga DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE RENOVAÇÃO DE OUTORGA  
Regina Mônica de Faria  Chefe de Serviço de Renovação de Outorga DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   24 

   
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE ATOS SOCIETÁRIOS  
Samir Amando Granja Nobre Maia Coordenador de Análise de Atos Societários DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE ANÁLISE DE ATOS SOCIETÁRIOS  
Raimundo da Conceição Bahia Alves Chefe de Divisão de Análise de Atos Societários DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ATOS SOCIETÁRIOS  
Rubens Gonçalves dos Reis Júnior Chefe de Serviço de Análise de Atos Societários DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE OUTORGAS E CONSIGNAÇÃO DE CANAIS  
Ana Patricia Serrano Alescio Coordenador de Outorgas e Consignação de Canais DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE OUTORGA DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA  
Wêronica de Jesus Leite Chefe de Serviço de Outorga de Radiodifusão Educativa DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE CONSIGNAÇÃO DE CANAIS  
Daniella Borges Silverio Ferreira Chefe de Serviço de Consignação de Canais DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE OUTORGA DE RETRANSMISSÃO E REPETIÇÃO DE TELEVISÃO  
Altair de Santana Pereira Chefe de Serviço de Outorga de Retransmissão e Repetição de Televisão DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA DE RADIODIFUSÃO  
Marcelo Mendes Barbosa Coordenador de Licitação Pública de Radiodifusão DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA DE RADIODIFUSÃO  
VAGO Chefe de Divisão de Licitação Pública de Radiodifusão DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE LICITAÇÃO PÚBLICA DE RADIODIFUSÃO 
Gizele Correa de Alencar Chefe de Serviço de Licitação Pública de Radiodifusão DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE INFORMAÇÕES EXTERNAS  
Karina Mara Vieira Bueno Chefe de Divisão de Informações Externas DAS 101.2 
   



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   25 

SERVIÇO DE INFORMAÇÕES EXTERNAS  
Thiago Rizza Silva Chefe de Serviço de Informações Externas DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE CADASTRO E GUARDA DE DOCUMENTOS  
Vilaney Jacomo de Sousa Chefe de Serviço de Cadastro e Guarda de Documentos DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO À COORDENAÇÃO-GERAL DE REGIME LEGAL DE OUTORGA 
Maria Salete Borges de Almeida Leonardo Chefe de Serviço de Apoio Administrativo à Coordenação-Geral de Regime Legal 

de Outorga 
DAS 101.1 

   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA DE OUTORGAS 
Fernando Pimentel Coordenador-Geral de Engenharia de Outorgas DAS 101.4 
   
Maria Cristina Macedo Franco Oliveira Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE TÉCNICA DA REGIÃO SUDESTE 
William Ivo Koshevnikoff Zambelli Coordenador de Análise Técnica da Região Sudeste DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE ANÁLISE TÉCNICA DA REGIÃO SUDESTE 
Fabiano Costa Chefe de Divisão de Análise Técnica da Região Sudeste DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ANALISE TÉCNICA DA REGIÃO SUDESTE 
Aldenne-Flave de Silverio e Oliveira Chefe de Serviço de Análise Técnica da Região Sudeste DAS 101.1 
   
COORDENAÇAO DE ANÁLISE TÉCNICA DA REGIÃO CENTRO-SUL 
Eduardo Duarte Faria Coordenador de Análise Técnica da Região Centro-Sul DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE TÉCNICA DA REGIÃO CENTRO-SUL 
Vítor Augusto Bispo da Silva Chefe de Serviço de Análise Técnica da Região Centro-Sul DAS 101.1 
   
COORDENACAO DE ANÁLISE TÉCNICA DA REGIÃO NORTE-NORDESTE  
Mauro Abud Filho Coordenador de Análise Técnica da Região Norte-Nordeste DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE TÉCNICA DA REGIÃO NORTE-NORDESTE  



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   26 

Ana Maria das Dores e Silva Chefe de Serviço de Análise Técnica da Região Norte-Nordeste DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE ADMINSTRAÇÃO DE DADOS DE RADIODIFUSÃO  
Sayonara Leonez de Medeiros Coelho Cintra Chefe de Divisão de Administração de Dados de Radiodifusão DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO À COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA DE OUTORGA  
José Ancelmo Nogueira Chefe de Serviço de Apoio Administrativo à Coordenação-Geral de Engenharia de 

Outorga 
DAS 101.1 

   
COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA  
Octávio Penna Pieranti Coordenador-Geral de Radiodifusão Comunitária DAS 101.4 
   
COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA  
Sibela Leandra Portella Matias Coordenador de Outorga de Serviço de Radiodifusão Comunitária DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE ANÁLISE DE OUTORGA DE SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA  
Vilma de Fátima Alvarenga Fanis Chefe de Divisão de Análise de Outorga de Serviço de Radiodifusão Comunitária DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE TÉCNICA DE OUTORGA DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Regina Aparecida Monteiro Chefe de Serviço de Análise Técnica de Outorga de Radiodifusão Comunitária DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE LEGAL DE OUTORGA DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Lídia Souza El-Corab Moreira Chefe de Serviço de Análise Legal de Outorga de Radiodifusão Comunitária DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO  
Maria das Graças Batista dos Santos Chefe de Serviço de Análise de Recurso Administrativo DAS 101.1 
   
DIVISÃO DE ANÁLISE DE PÓS-OUTORGA E SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Valkíria Ferreira Machado Chefe de Divisão de Análise de Pós-Outorga e Serviço de Radiodifusão 

Comunitária 
DAS 101.2 

   
SERVIÇO DE LICENCIAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Lúcia Helena Magalhães Bueno Rosa Chefe de Serviço de Licenciamento de Radiodifusão Comunitária DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE RENOVAÇÃO E REVISÃO DE OUTORGA DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   27 

Rochelle Brito Pereira Verano Chefe de Serviço de Renovação e Revisão de 
Outorga de Radiodifusão Comunitária 

DAS 101.1 

   
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PÓS-OUTORGA DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Lauro Alberto Fernandes de Oliveira Chefe de Serviço de Análise de Pós-Outorga de Radiodifusão Comunitária DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA  
Javier Andres Garcia Alfaro Coordenador de Políticas Públicas de Radiodifusão Comunitária DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO À COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 
Pedro Paulo Verano de Souza Chefe de Serviço de Apoio Administrativo DAS 101.1 
   
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

Patricia Brito de Ávila 
Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de 
Comunicação Eletrônica 

DAS 101.5 

   
Marcel Okubo Assistente DAS 102.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ACOMPANHAMENTO DE OUTORGAS 
Eduardo Amorim Martins de Souza Coordenador-Geral de Acompanhamento de Outorgas DAS 101.4 
   
Gleyds Pereira Silva Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÃO 
Luciano da Silva Eciene Coordenador de Apuração de Infração DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONTRATUAIS 
Mariza Oshiro Chefe de Divisão de Acompanhamento das Obrigações Legais e Contratuais DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE CONTROLE DE RELATÓRIOS DE RADIOVIDEOMETRIA DE RADIODIFUSÃO 
VAGO Chefe de Serviço de Controle de Relatórios de Radiovideometria de Radiodifusão DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PROCESSOS DE APURAÇÃO DE INFRAÇÃO JURÍDICA E DE CONTEÚDO 

VAGO 
Chefe de Serviço de Análise de Processos de Apuração de Infração Jurídica e de 
Conteúdo 

DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   28 

   
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE DENÚNCIAS 
Ana Clara Silva Lopes Coordenador de Análise de Denuncias DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE APURAÇÃO DE DENÚNCIAS 
Nícia Gonçalves de Faria Chefe de Divisão de Apuração de Denúncias DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ATENDIMENTO ÀS DENÚNCIAS 
Kelma Regina Batista e Silva Araújo Chefe de Serviço de Atendimento às Denuncias  DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE DEGRAVAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Karen Fabiany Sousa Thomé Braga Chefe de Serviço de Degravação de Multimeios DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 
Geralda Aparecida Teixeira Coordenador de Aplicação de Sanções DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO 
Juliana Santos Sales Chefe de Serviço de Apreciação de Recurso DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ATOS SANCIONATÓRIOS 
Daniel André do Nascimento Chefe de Serviço de Atos Sancionatórios DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE INSCRIÇÃO DE MULTAS NO FISTEL 
Jarbas Silvestre de Oliveira Chefe de Serviço de Inscrição de Multas no Fistel DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE AVALIAÇÃO DE OUTORGAS 
Almir Coutinho Pollig Coordenador-Geral de Avaliação de Outorgas DAS 101.4 
   
Lidiane Cristina Pereira de Souza Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSOS E INFRAÇÕES 
Edival Marques Moreira Coordenador de Controle de Processos e Infrações DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE CONTROLE DE PROCESSOS DE APURAÇÃO DE INFRAÇÃO  



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   29 

Scheyla Cristina de Souza Belmiro do Amaral Chefe de Divisão de Controle de Processos de Apuração de Infração DAS 101.2 
   
SERVIÇO DE ESTATÍSTICAS 
Hebert Santos Chefe de Serviço de Estatísticas DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE EXPEDIÇÃO DE ATOS E CONTROLE DE NOTIFICAÇÕES 
Weberson Wayne Nóbrega Peixoto Chefe de Serviço de Expedição de Atos e Controle de Notificações DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE RADIODIFUSÃO  
Danielle Martins de Morais Chefe de Serviço de Planejamento de Fiscalização de Radiodifusão DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ATENDIMENTO A ORGÃOS EXTERNOS 
Yasmini Ester do Nascimento da Silva Chefe de Serviço de Atendimento à Órgãos Externos DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS DE RADIODIFUSÃO 
VAGO Coordenador de Estudos Técnicos de Radiodifusão DAS 101.3 
   
SERVIÇO DE ESTUDOS DE RADIODIFUSÃO SONORA 
Mariana Neto Garbacio Chefe de Serviço de Estudos de Radiodifusão Sonora DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ESTUDOS DE RADIODIFUSÃO DE SONS E IMAGENS 
Fabio Henrique Oliveira da Costa Chefe de Serviço de Estudos de Radiodifusão de Sons e Imagens DAS 101.1 
   
SERVIÇO DE ESTUDOS DE ANCILARES E AUXILIARES 
Lílian Magalhães de Misquita Vieira Chefe de Serviço de Estudo de Ancilares e Auxiliares DAS 101.1 
   
COORDENAÇÃO DE NOVOS SERVIÇOS E TECNOLOGIAS 
Edilon Esaú dos Reis Coordenador de Novos Serviços e Tecnologias DAS 101.3 
   
DIVISÃO DE NOVOS SERVIÇOS E TECNOLOGIAS 
Cesar Segond Vasconcellos Chefe de Divisão de Novos Serviços e Tecnologias DAS 101.2 
   
SERVIÇOS DE NOVOS SERVIÇOS  
Andiara Alves de Sousa Chefe de Serviço de Novos Serviços DAS 101.1 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   30 

   
SERVIÇO DE NOVAS TECNOLOGIAS 
VAGO Chefe de Serviço de Novas Tecnologias DAS 101.1 
   
SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
Maximiliano Salvadori Martinhão Secretário DAS 101.6 
   
Flavio Lenz Cesar Assessor DAS 102.4 
   
Denise Maria de Morais Lima Assistente DAS 102.2 
   
Rachel Viana Esteves Assistente Técnico DAS 102.1 
   
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE UNIVERSALIZAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
Miriam Wimmer Diretor de Serviços de Universalização de Telecomunicações DAS 101.5 
   
Simone Reis Simão Cunha Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Diana Tomimura Gerente de Projeto DAS 101.4 
   
Marcelo Leandro Ferreira  Gerente de Projeto DAS 101.4 
 .  
DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Jose Gustavo Sampaio Gontijo Diretor de Indústria, Ciência e Tecnologia DAS 101.5 
   
Laerte Davi Cleto Gerente de Projeto DAS 101.4 
   
Eder Eustáquio Alves Gerente de Projeto DAS 101.4 
   
Neiva de Oliveira Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Priscilla Monteiro de Carvalho Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   31 

Gladstone de Castro de Moraes Coordenador de Acompanhamento e Controle Financeiro DAS 101.3 
   
DEPARTAMENTO DE BANDA LARGA 
Artur Coimbra de Oliveira Diretor de Banda Larga DAS 101.5 
   
Sandro Almeida Ramos  Gerente de Projeto DAS 101.4 
   
André Moura Gomes Gerente de Projeto DAS 101.4 
   
Pedro Lucas da Cruz Pereira Araujo Gerente de Projeto DAS 101.4 
   
Ronald Emerson Scherolt da Costa Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Adriana Bonfim Ortiz Assistente DAS 102.2 
   
Solange dos Santos Pereira Assistente DAS 102.2 
   
Ariene Azevedo de Jesus Assistente DAS 102.2 
   
Paulo Vinicius Zanchet Maciel Assistente DAS 102.2 
   
SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 
Lygia Lumina Pupatto Secretário de Inclusão Digital DAS 101.6 
   
Célia Regina de Souza Assessor DAS 102.4 
   
Edemir Reginaldo Maciel Assessor Técnico DAS 102.3 
   
Maria Jose Luiza Molisani Assistente DAS 102.2 
   
Wanderson Clayton Mesquita do Amaral Assistente Técnico DAS 102.1 
   
DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO E FORMAÇÃO 
Cristina Kiomi Mori Diretor DAS 101.5 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   32 

   
Gustavo Nery e Silva Assessor DAS 102.4 
   
VAGO Assistente DAS 102.2 
   
Meiry Miotty Fonseca Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE FORMAÇÃO 
Denis Rodrigues da Silva Coordenador-Geral de Formação DAS 101.4 
   
Vera Lúcia dos Santos Oliveira Assistente DAS 102.2 
   
Joyce Paula Barbosa Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE REDE DE FORMAÇÃO 
Raquel Nascimento Santos Coordenador de Gestão de Rede de Formação DAS 101.3 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE ARTICULAÇÃO E GESTÃO INSTITUCIONAL 
Ana Carina Gomes de Andrade Coordenador-Geral de Articulação e Gestão Institucional DAS 101.4 
   
Thiego Carlos da Silva Assistente DAS 102.2 
   
Patricia das Graças Silva Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL E SOCIAL 
Diego Luiz Dorgam Aguilera Coordenador de Articulação Governamental e Social DAS 101.3 
   
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL 
Heliomar Medeiros de Lima Diretor do Departamento de Infraestrutura para Inclusão Digital DAS 101.5 
   
Cristiano Cezar de Oliveira Passos Assessor DAS 102.4 
   
Alaercio Londe da Silva Assessor Técnico DAS 102.3 
   



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   33 

VAGO Assistente DAS 102.2 
   
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL 
José Tarcísio Pires Trindade Coordenador-Geral de Infraestrutura para Inclusão Digital DAS 101.4 
   
Ana Beatriz Loureiro Ellery Assistente DAS 102.2 
   
Adalia Maria da Silva Pontes Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Analia Rocha Luz Sousa Assistente Técnico DAS 102.1 
   
Fátima de Figueiredo Assistente Técnico DAS 102.1 
   
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFRAESTRUTURA DE CONEXÃO E EQUIPAMENTOS PARA INCLUSÃO DIGITAL 
Antônio de Pádua de Lima Brito Coordenador de Gestão da Infraestrutura de Conexão e Equipamentos para 

Inclusão Digital 
DAS 101.3 

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DE CONEXÃO E EQUIPAMENTOS PARA INCLUSÃO DIGITAL 
Giordano Almeida de Azevedo  Chefe de Divisão de Infraestrutura de Conexão e Equipamentos para Inclusão 

Digital 
DAS 101.2 

DELEGACIAS REGIONAIS 
VAGO Delegado Mato Grosso DAS 101.3 
   
VAGO Delegado Minas Gerais DAS 101.3 
   
VAGO Delegado Pará DAS 101.3 
   
VAGO Delegado Santa Catarina DAS 101.3 
   
VAGO Delegado Pernambuco DAS 101.3 
   
Yapir Marotta Delegado Rio de Janeiro DAS 101.3 
   
VAGO Delegado São Paulo DAS 101.3 
   



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 

Boletim de Serviço   34 

COMITÊ GESTOR DE CAPACITAÇÃO 
 

Ata da 1ª Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação 
 
Presentes: Ariene Azevedo de Jesus, Carlos Alberto Vieira Filho, Edna Gugel, Gleyds Pereira 
Silva, Inez Joffily França, Isabela Valente Lemos, Karina Mara Vieira Bueno, Myriam Damiani 
Duarte Godoy. 
 
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e doze, às dez horas, na sala da 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, o Comitê Gestor da Capacitação se reuniu para tratar da 
participação dos servidores deste Ministério em programas de pós-graduação. O comitê deliberou 
sobre a participação da servidora Rebecca Christina Rodrigues Juvencio de Oliveira no Programa de 
Bolsas Ibero-Americanas de intercambio promovido pela Universidade de Brasília – UNB em 
parceria com o Banco Santander e a Universidade da República, no Uruguai, decidindo pela 
aprovação da concessão da licença. Com isso a Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas tomará as 
providências cabíveis para a concessão do afastamento da servidora do país pelo Senhor Secretário-
Executivo. Foram discutidas também as solicitações de participação em programas de pós-
graduação enviadas pelas secretarias. Ficou acordado que a representante da Secretaria de Serviços 
de Comunicação Eletrônica, Karina Mara Vieira Bueno, fará uma proposta de critérios para 
avaliação de solicitações de participação em cursos de pós-graduação para os servidores deste 
Ministério, para que seja realizada uma análise e tomada de decisão imparcial pelos membros do 
Comitê. Dessa forma, ficará para a próxima reunião do Comitê, com data ainda a definir, os ajustes, 
se necessários, a aprovação desses critérios e a deliberação final sobre as solicitações pendentes. A 
Secretaria-Executiva do Comitê apresentou o histórico do processo de contratação da Pós-
Graduação Institucional, informando sobre a situação atual. Nesta etapa o Ministério aguarda as 
propostas das instituições promotoras considerando o programa de disciplinas propostos pelas 
secretarias. Sem mais deliberações a serem feitas no momento, assinam os presentes membros:      
 
Secretaria-Executiva do Comitê: 
 

 
Membros: 

  
Edna Gugel 
 

Ariene Azevedo de Jesus 
Secretaria de Inclusão Digital  

Isabela Valente Lemos  

 Carlos Alberto Vieira Filho 
Secretaria de Telecomunicações 

Inez Joffily França 
 

  

 Karina Mara Vieira Bueno 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 

  
 

 Gleyds Pereira Silva 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 

  
 

 Myriam Damiani Duarte Godoy 
Subsecretaria de Serviços Postais e Governança 
de Empresas Vinculadas 

 
 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   35 

Ata da Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação 
 
Presentes:, Edna Gugel, Gleyds Pereira da Silva, Gustavo Nery e Silva, Isabela Valente Lemos, 
Karina Mara Vieira Bueno, Myriam Damiani Duarte Godoy, Otavio Viegas Caixeta, Regina Maria 
Carmesini. 
 
Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e doze, às dez horas, na sala da Coordenação-Geral 
de Gestão de Pessoas, o Comitê Gestor da Capacitação se reuniu para tratar da participação dos 
servidores deste Ministério em programas de pós-graduação. A Secretaria-Executiva do comitê 
comunicou o indeferimento pelo Senhor Secretário-Executivo deste Ministério, da solicitação de 
afastamento para estudo no exterior da servidora Rebecca Christina Rodrigues Juvencio de Oliveira. 
A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas deverá comunicar à servidora o indeferimento. O 
comitê deliberou sobre os critérios de análise das solicitações de participação em curso de pós-
graduação, apresentados pela representante da Secretaria de Comunicação Eletrônica, Karina Mara 
Vieira Bueno, aprovando os parâmetros a seguir: 1) Adequação do objeto do curso a matérias afetas 
à área de atuação do servidor solicitante; 2) Horário e Local de Realização; 3) Opinião da Chefia 
Imediata do servidor solicitante e 4) Vínculo do servidor solicitante com a Administração Pública. 
Diante disso o comitê decidiu pela devolução das solicitações existentes para a adequação, no que 
couber aos novos critérios exigidos. A Secretaria-Executiva do comitê deverá digitalizar as 
solicitações e encaminhá-las a todos os membros para análise. Sem mais deliberações a serem feitas 
no momento, assinam os presentes membros: 

 
Secretaria-Executiva do Comitê: 
 

Membros: 

  
Edna Gugel 
 
 

Gustavo Nery e Silva 
Secretaria de Inclusão Digital 
  

Isabela Valente Lemos  
 Karina Mara Vieira Bueno 

Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 
  

 
 Gleyds Pereira Silva 

Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 
  

 
 Myriam Damiani Duarte Godoy 

Subsecretaria de Serviços Postais e Governança de 
Empresas Vinculadas 

  
 
Otavio Viegas Caixeta 
Secretaria de Telecomunicações 
 
 

 Regina Maria Correa Carmesini 
Secretaria de Telecomunicações 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   36 

 
Ata da Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação 

 
Presentes:Francklin Andrade Mattar Furtado, Gustavo Nery e Silva, Inez Joffily França, Isabela 
Valente Lemos, Karina Mara Vieira Bueno, Myriam Damiani Duarte Godoy, Regina Maria 
Carmesini. 
 
Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e doze, às dez horas, na sala da Coordenação de 
Desenvolvimento e Benefícios, o Comitê Gestor de Capacitação se reuniu, a fim de deliberar sobre 
as solicitações de participação em cursos de pós-graduação. Considerando os critérios definidos, 
este Comitê deferiu as solicitações dos servidores: Gilson Bretas dos Santos, Renata Moraes 
Checchio e Fernando Franca e Gomes de Miranda por tratar-se de programas compatíveis com as 
atribuições dos servidores solicitantes e de temas de interesse para este Ministério. Foi ressaltada a 
pendência de apresentação de termo e compromisso subscrito por Fernando Franca e Gomes de 
Miranda O Comitê considera também, que a participação dos servidores nos programas de pós-
graduação constitui um incentivo ao aprimoramento constante do seu desempenho. Ao final do 
curso, este Comitê sugere que seja proporcionada pelos servidores capacitados, a multiplicação do 
conhecimento adquirido, conforme previsto no inciso IV do art. 15 da Norma de Capacitação 
vigente. Foi indeferido o pedido da servidora Luana Soares Dias, com base no despacho da 
Coordenação-Geral de Elaboração, Sistematização e Aplicação de Normas do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, documento nº 04500.4191/2005-11, de 24 de janeiro de 2006, 
que proíbe o pagamento por parte da Administração Pública de curso de pós-graduação para 
servidor detentor exclusivamente de cargo em comissão. O Comitê solicitou melhor fundamentação 
para a justificativa de solicitação de Licença Capacitação do servidor Eugênio Passos, de modo a 
evidenciar a relação entre as suas atribuições e os conhecimentos proporcionados pelo curso 
requisitado, bem como a justificativa clara acerca da forma de custeio que ficará a cargo da 
administração, ou seja, deverá especificar os custos para este Ministério no tocante a diárias, 
passagens e inscrição. Sem mais deliberações a serem feitas no momento, assinam os presentes 
membros: 
Secretaria-Executiva do Comitê: 
 

Membros: 

  
Inez Joffily França 
 
 

Gustavo Nery e Silva 
Secretaria de Inclusão Digital 
  

Isabela Valente Lemos  
 Karina Mara Vieira Bueno 

Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 
  
 Francklin Andrade Mattar Furtado 
 Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de 

Empresas Vinculadas 
 

 Myriam Damiani Duarte Godoy 
Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de 
Empresas Vinculadas 

  
 Regina Maria Correa Carmesini 

Secretaria de Telecomunicações 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   37 

 
Ata da Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação 

 
Presentes: Anna Nazareth C. Aragão, Ariene Azevedo de Jesus, Edna Gugel, Karina Mara Vieira 
Bueno, Marcelo Mendes Barbosa, Myriam Damiani Duarte Godoy e Pedro Henrique de Paiva 
Moreira da Silva. 
 
Aos treze dias do mês de abril de dois mil e doze, às dez horas, na sala da Coordenação de 
Desenvolvimento e Benefícios, o Comitê Gestor de Capacitação se reuniu a fim de deliberar a 
respeito da Concessão da Licença Capacitação do Servidor Eugênio de Oliveira Passos, ocupante do 
cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental – EPPGG, em exercício na 
CGEO/DEOC/SCE, para participar de curso de aperfeiçoamento do idioma de inglês no exterior, 
com ônus limitado. Para o qual este Comitê emitiu parecer favorável. Foram levados em 
consideração, para embasamento desta decisão, os critérios definidos pelo Comitê, as 
especificidades do cargo de EPPGG e as justificativas apresentadas pelo servidor e chefia, acerca da 
necessidade do aperfeiçoamento da competência do idioma de inglês para a unidade de trabalho a 
qual o requerente se encontra lotado. Foi sugerido que o Comitê inicie discussões com a finalidade 
de identificar ações de capacitação que possam ser utilizadas pelos servidores no usufruto da licença 
capacitação. Também foi sugerido que seja criado um cadastro de instituições que prestem ações de 
capacitação de qualidade. 
 

Secretaria-Executiva do Comitê: 
 
 

Membros: 

Anna Nazareth C. de Aragão 
 
 

Ariene Azevedo de Jesus  
Secretaria de Inclusão Digital 
 

Edna Gugel Karina Mara Vieira Bueno 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica    
             

Pedro Henrique M. de Paiva da Silva   
 
 

Marcelo Mendes Barbosa  
Secretaria Executiva  
 
 

 Myriam Damiani Duarte Godoy 
Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de 
Empresas Vinculadas 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   38 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
 

SIAPE NOME LOT. CONC PERÍODO PROCESSO 
1346739 MARIO BALLONA 

CORREA 
DMC/RJ 05/03/1981 A 

03/03/1986 
15/05/2012 A 
13/06/2012 

53000.020383/2012-41 

 
Brasília-DF, 30 de abril de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO Nº: 53000.005429/2012-00 
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS TENOR 
CARGO: POSTALISTA - C IV (NI) 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei 
nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 23 de 
maio de 2011, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( C IV)         R$            1.654,44 
b) Adic. Tempo de Serviço (14%)       R$               231,62 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   3,49 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE        R$               536,66 

TOTAL:          R$            2.426,21 
 

A partir de fevereiro de 2012, mês da alteração 
 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   39 

a) Provento ( C IV )         R$            1.820,76 
b) Adic. Tempo de Serviço (14%)       R$               254,90 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   3,49 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE        R$               453,50 

TOTAL:          R$            2.532,65 
 

Brasília, 03 de maio de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 

PROCESSO Nº: 53000.065267/2011-70 
SERVIDOR: JOSÉ MEIRELLES             
CARGO: ASSISTENTE COMERCIAL - B VI (NI) 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei 
nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 16 de 
janeiro de 1992, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( NI 20 )         Cr$      169.362,66 
b) Adic. Tempo de Serviço (12%)       Cr$        20.323,52 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       Cr$          9.667,43 

TOTAL:          Cr$      199.353,61 
 

A partir de fevereiro de 2012, mês da alteração 
 
a) Provento ( B VI )         R$            1.741,09 
b) Adic. Tempo de Serviço (12%)       R$               208,93 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   3,13 
d) Grat. Des.Tec.Adm.Lei nº 11.784/08/GDPGPE     R$               425,50 

TOTAL:          R$            2.378,65 
 

Brasília, 03 de maio de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 

PROCESSO Nº: 53000.046050/2011-61 
SERVIDOR: RAIMUNDO LEOCÁDIO DA CUNHA  
CARGO: CARTEIRO - S I (NA) 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei 



 Boletim de Serviço                 Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   40 

nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 
Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 
fevereiro de 2008, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( B V )         R$               136,86 
b) Complemento de Salário Mínimo       R$               243,14 
c) Adic. Tempo de Serviço (15%)       R$                 57,00 
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160%       R$               608,00 
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   2,12 
f) Grat. Des. Tec. Adm. L11357/06 – GDPGTAS     R$               157,50 
g) Vant. Pecuniária Individual        R$                 59,87 

TOTAL:          R$            1.264,49 
A partir de janeiro de 2012, mês da alteração, com as alterações da estruturação da Lei nº 

11.784/08 
 
a) Provento ( S I )         R$            1.157,36 
b) Adic. Tempo de Serviço (15%)       R$               173,60 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   2,12 
d) Grat. Des.Tec.Adm.Lei nº 11.784/08/GDPGPE     R$                 90,50 
e) Grat. Especif.de Ativ. Aux. Lei nº 11.784/08/GEAAPGPE   R$               588,75 

TOTAL:          R$            2.012,33 
 

Brasília, 03 de maio de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 19 Especial        Brasília-DF, 08 de maio de 2012 

Boletim de Serviço   41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Marta Soares Bezerra Torquato 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
	PROCESSO Nº: 53000.005429/2012-00
	CARGO: POSTALISTA - C IV (NI)
	TOTAL:          R$            2.426,21
	A partir de fevereiro de 2012, mês da alteração

	TOTAL:          R$            2.532,65
	Brasília, 03 de maio de 2012.


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
	PROCESSO Nº: 53000.065267/2011-70
	CARGO: ASSISTENTE COMERCIAL - B VI (NI)
	TOTAL:          Cr$      199.353,61
	A partir de fevereiro de 2012, mês da alteração

	TOTAL:          R$            2.378,65
	Brasília, 03 de maio de 2012.


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
	PROCESSO Nº: 53000.046050/2011-61
	CARGO: CARTEIRO - S I (NA)
	TOTAL:          R$            1.264,49
	A partir de janeiro de 2012, mês da alteração, com as alterações da estruturação da Lei nº 11.784/08

	TOTAL:          R$            2.012,33
	Brasília, 03 de maio de 2012.


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

